平法政办〔2020〕17号

平顶山市法治政府建设领导小组办公室关于印发

平顶山市提升法治政府建设工作满意度实施方案的

通  知
各县（市、区）人民政府，城乡一体化示范区、高新区管委会，市人民政府具有行政执法职能的部门:
    现将《平顶山市提升法治政府建设工作满意度实施方案》印发给你们，请你们认真遵照执行。
                               2020年10月15日

平顶山市提升法治政府建设工作满意度实施方案
一、总体目标
坚持以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，深入贯彻党的十九届四中全会精神，认真落实中央、省和我市法治建设工作部署，围绕市委、市政府的中心工作，不断推进我市法治政府建设工作向纵深发展，切实提高我市法治政府建设满意度，力争法治政府建设工作持续位于全省前列。
实施时间

2020年11月——2021年11月
具体措施
（一）营造宣传氛围。各行政执法部门将广播、电视、报刊等传统媒体与政府网站、网络论坛、微信微博、手机客户端等新兴媒体相结合，深入街道办事处、基层社区进行宣传，向每户发放法治政府建设的宣传彩页；视情况使用电子屏幕或悬挂横幅，通过开通微信公众号、政务微博等方式及时发布和法治政府建设有关的新闻信息。法治政府建设理念深入人心。（责任单位：市普法教育工作领导小组办公室、市人民政府具有行政执法职能的部门）

（二）调处矛盾纠纷。加强矛盾纠纷调解中心建设，进一步整合街道办事处调解力量。完善公调、诉调、信调等对接机制，引入律师参与化解机制，推动各种矛盾纠纷及时有效地化解。（责任单位：市司法局、市信访局）

（三）维护公平机制。针对第三方评估中，群众反映的政府垄断行为，相关行政执法部门要加大公平竞争执法力度，特别是要把规范政府部门、事业单位、垄断行业扭曲公平竞争行为作为重中之重。同时强化竞争政策的基础性地位，进一步释放平等准入、公平竞争、公正监管的信号，稳定市场预期，增强各类企业投资信心。（责任单位：市市场监督管理局）
（四）开展案件回访。市政府各行政执法部门要建立健全行政执法案件回访制度。实行回访人员和办案人员分离制度。对本单位办结的行政许可、行政处罚等行政执法案件，通过上门、电话、微信等方式实行每月回访。在回访过程中发现有不作为、不及时作为或吃拿卡要等违法行政行为，尤其是在办理行政许可过程中存在刁难办事群众、应一次告知而多次告知等影响营商环境的违法行为要及时调查，涉嫌违纪违法的，要及时移送相关部门进行处理。（责任单位：市人民政府具有行政执法职能的部门）
（五）进行自查测评。各行政执法部门要每月通过电话、微信、座谈等方式对本单位的行政相对人开展测评（测评问卷详见附件），测评率不低于管理和服务对象总数的90%。通过测评要及时发现工作中存在的薄弱环节和问题短板，准确研判法治政府建设满意度的真实状况，有的放矢，以问题为导向，以群众满意为目标，补短板、强弱项，将问题解决在萌芽状态，将争议化解在初级阶段。（责任单位：市人民政府具有行政执法职能的部门）
（六）完善投诉举报制度。建立健全行政执法投诉举报制度，并向社会公布投诉电话。受理公民、法人和其他组织认为：行政执法机关及其执法人员在行政执法中存在不履行或者拖延履行法定职责；无行政执法证件从事执法活动或者违法使用行政执法证件；不使用法定收费、罚款、没收财物票据；不落实罚缴分离规定及擅自挪用或者处理没收扣押财物；拒绝、推诿对行政执法行为的投诉、举报；刁难、谩骂、殴打行政相对人；收取钱财礼物、吃拿卡要等与违法违纪行为相关的投诉和举报。（责任单位：市人民政府具有行政执法职能的部门）

三、工作要求
（一）高度重视。以上各项工作将以适当权重纳入全年依法行政考核体系，各单位务必把法治政府建设满意度提升工作作为一项重要任务进行安排部署，作为对下属单位考核的重要内容进行全面推动，要按照本方案要求，精心组织，狠抓落实，要结合

自身工作职责，制定本单位提升法治政府建设满意度实施方案，于11月5日之前报市法治政府建设领导小组办公室。
（二）夯实责任。各单位要结合实际，成立提升法治政府建设工作满意度领导小组，进一步细化责任分工。主要领导亲自抓，分管领导具体抓，一级抓一级，层层抓落实。各相关部门要各司其职，密切配合，协同作战，形成工作合力。并于每月28日之前将本单位当月开展提升法治政府建设满意度工作情况（包括问卷测评情况），报送至市法治政府建设领导小组办公室。

上述工作，各县（市、区）可以参照执行。
联 系 人：张  宇

联系电话：2663225

邮    箱：pdszffzb@126.com
附件：依法行政调查问卷

附件
依法行政调查问卷

一、必答项
1.请问今年以来你到                          (地区/部门)办理行政审批、行政许可或各种证照等事项中，是否遇到以下情况？（    ）

1.不按法定程序办事    2.应当办理而不办理

3.应当公开而不公开    4.不存在以上情况
2.请问自今年以来，你单位是否被该地区（部门）执法检查、收费、处罚、行政强制？（    ）

1.是                             2.否
3.该地区（部门）在进行执法检查、处罚、行政强制等行政执法活动时是否存在以下情况?（    ）

1.越权执法     2.执法不公开     3.执法简单粗暴

4.乱收费、乱罚款                5.不存在以上情况
4.您认为该地区（部门）作出的重大行政决策事项涉及特定群体利益的，是否与相关人民团体、社会组织以及群众代表进行沟通协商，充分听取相关群体的意见建议？（    ）

1.有                           2.没有
5.您认为该地区（部门）重大行政决策事项是否存在违法决策、专断决策、应及时决策而久拖不决等问题？(    )
1.有                           2.没有
6.您认为该地区（部门）的重大行政决策事项对社会公众普遍关注的问题，是否及时进行解释说明？(    )
1.有                           2.没有
7.请问2019年以来该地区（部门）制定的规范性文件对公民、法人和其他组织权利义务有重大影响、涉及人民群众切身利益的行政规范性文件，是否向社会公开征求意见?(    )
1.有                           2.没有
8.请问2019年以来该地区（部门）制定的规范性文件是否有地方保护、指定交易、市场壁垒等妨碍统一市场公平竞争等方面的内容?(    )
1.有                           2.没有
9.请问2019年以来你认为该地区（部门）办事服务事项公开情况。(    )
1.满意    2.基本满意    3.不满意    4.不了解

10.请问2019年以来你认为该地区（部门）办事信息更新情况。(    )
1.满意    2.基本满意    3.不满意    4.不了解

11.请问2019年以来你认为该地区（部门）受理社会公众申请公开政务信息，在规定的时限内答复信息公开申请情况。（    ）

1.满意    2.基本满意    3.不满意    4.不了解

12.请问2019年以来你认为该地区（部门）网站发布信息、办事服务、互动交流情况。(    )
1.满意    2.基本满意    3.不满意    4.不了解

13.请问2019年以来你认为该地区（部门）的执法人员把服务理念贯彻到行政执法之中的情况如何？(    )
1.满意    2.基本满意    3.不满意    4.不了解

14.请问2019年以来你认为该地区（部门）的执法人员在日常管理和行政执法中，运用引导、规劝、辅导等柔性执法方式，引导行政相对人预防和纠正违法行为的情况如何？(    )
1.满意    2.基本满意    3.不满意    4.不了解

15.请问今年以来你认为该地区（部门）的执法人员运用行政调解化解行政争议和民事纠纷的情况如何？（    ）

1.满意    2.基本满意    3.不满意    4.不了解

16.请问今年以来你认为该地区（部门）的执法人员通过互联网、大数据方便群众办事的情况如何？（    ）

1.满意    2.基本满意    3.不满意    4.不了解

二、如果你所在的单位是民营企业，请回答以下问题。
1.请问今年以来你认为该地区（部门）在政府资金安排、土地供应、税费减免、资质许可、标准制定、项目申报、职称评定、人力资源政策等方面，是否存在不依法平等对待各类市场主体，制定或者实施歧视性政策措施。（    ）

1.是                             2.否
2.请问今年以来你认为该地区（部门）是否违反法定权限、条件、程序对市场主体的财产和企业经营者个人财产实施查封、冻结和扣押等行政强制措施。（    ）

1.是                             2.否
3.请问今年以来你认为该地区（部门）招标投标和政府采购是否存在不公开透明、公平公正，不依法平等对待各类所有制和不同地区的市场主体。（    ）

1.是                             2.否
4.请问今年以来你认为该地区（部门）是否存在以机构或者职能调整、相关责任人调整等为由不履行政策承诺以及依法订立的各类合同。（    ）

1.是                             2.否

5.请问今年以来你认为该地区（部门）是否存在干预企业依法自主经营活动的行为。（    ）

1.是                             2.否
  平顶山市法治政府建设领导小组办公室    2020年10月15日印发